
  

Comune di Monteleone di Spoleto 
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 77  del 03-09-2024 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PERIODO DALL' 11.09.2024 AL 
30.06.2025. LINEE DI INDIRIZZO 
--------------------------------------------------------------------------- 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  tre mese di  settembre alle ore 17:45 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  
Silvestrini Raffaela, 

 
Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco Assente 
 Agabiti Federica Vicesindaco Presente 
 Perleonardi Antonio Assessore Presente 
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che il Comune di Monteleone di Spoleto svolge un ruolo primario nel campo 
dell’istruzione obbligatoria ed è chiamato ad ottemperare agli adempimenti volti alla piena attuazione 
del diritto allo studio tra i quali il servizio di trasporto scolastico ed il connesso servizio di vigilanza, 
assistenza e accompagnamento sullo scuolabus degli alunni; 
 
CONSIDERATO che nella realtà comunale il servizio di scuolabus ed il complementare servizio di 
accompagnamento scuolabus è finalizzato a sostenere l’organizzazione familiare e contribuisce ad 
agevolare una migliore conciliazione delle responsabilità lavorative per entrambi i genitori; 
 
EVIDENZIATO che: 
 il Comune non possiede direttamente mezzi idonei per lo svolgimento del servizio di trasporto 

scolastico, 
 la popolazione scolastica e conseguentemente l'utenza del servizio può subire annualmente 

variazioni incidendo sensibilmente anche nei percorsi da garantire; 
 

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it/


CONSIDERATA l’esperienza positiva riscontrata negli scorsi anni scolastici tramite l’accordo di 
comodato d’uso con Busitalia Sita nord S.r.l.; 
 
RILEVATA l’esigenza di dover razionalizzare le risorse a disposizione, pur garantendo il servizio di 
trasporto scolastico, riproponendo anche per l’A.S. 24-25 l’accordo con Busitalia Sita nord S.r.l., quale 
detentrice del Contratto di Servizio nel Bacino 2 della Regione Umbria e affidataria dei servizi di 
trasporto pubblico locale provinciale che comprendono anche la Valnerina, per la fornitura in 
Convenzione con il Comune di Monteleone di Spoleto di un mezzo idoneo, nelle more 
dell’organizzazione del Servizio di trasporto scolastico di ambito tra i Comuni dell’Area interna 
Valnerina; 
 
VISTA la proposta di Convenzione elaborata da Busitalia, in merito alla fornitura in Comodato d’uso 
di un Autobus trasporto di persone - uso di terzi pubblico, in linea (interurbano), funzionale al servizio 
nel territorio comunale, comprendente, in sintesi: 
- manutenzione con la previsione di circa km 20.000 per i dieci mesi d’utilizzo (anno scolastico 

2024-2025); 
- assicurazione RCA e Bollo per la circolazione, riferita ad un bus interurbano da 16/22 posti; 
- bus di scorta per eventuali avarie e/o tempi legati alla revisione annuale; 
- dotazioni invernali (catene e zeppe) e sicurezza trasportati (estintore e cassetta di pronto 

soccorso); 
- controllo generale/tagliando pre-fornitura; 
per un corrispettivo complessivo da riconoscere a Busitalia pari ad Euro 9.300,00 oltre IVA al 22% 
come da preventivo del 27.08.2024 giunto con nota prot. num. 4600 
 
PRESO ATTO che ai sensi del D.M. 31.01.1997, della Circ. Ministero dei Trasporti n. 23 
dell’11.03.1997, occorre provvedere alla stipula di un contratto di usufrutto del mezzo in uso al 
Comune di Monteleone di Spoleto (tramite Convenzione Busitalia); 
 
VISTO, inoltre, l’art. 94 del D.Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii. che disciplina le regole in merito al 
trasferimento di proprietà, costituzione di usufrutto degli automezzi e agli adempimenti relativi; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario dover approvare i seguenti allegati alla presente deliberazione, 
nell’ordine: 

1. Convenzione tra Busitalia e Comune di Monteleone di Spoleto (Allegato A); 
 
VERIFICATO che si rende indispensabile procedere mediante: 
- convenzione con Busitalia per la messa a disposizione del mezzo idoneo,  
- fornitura del carburante necessario alla copertura degli itinerari previsti, 
 
RITENUTO di fornire atto di indirizzo ai Responsabili di Area di competenza, affinché provvedano 
ad adottare tutti gli atti necessari e consequenziali per l’espletamento urgente delle sopraindicate 
procedure amministrative mediante le somme disponibili nel bilancio corrente in premessa 
individuate, ed in particolare: 

 al Responsabile dell’Area Amministrativa si demanda la gestione in merito ai rapporti con 
Busitalia; 

 al Responsabile della Area Manutenzioni si demanda la gestione del mezzo preso in carico, 
del personale operaio/autista e del carburante; 

 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere tecnico espresso favorevolmente, ai sensi e per gli effetti dell’art 49 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 



 
Con voti unanimi legalmente e favorevolmente resi   
 

DELIBERA 
 
La premessa che fa parte integrante e sostanziale della presente delibera. 
 

1. Di esprimere la piena intenzione di garantire il servizio di trasporto scolastico tramite la 
sperimentazione della seguente modalità: 

a. stipula di apposito accordo con Busitalia Sita nord S.r.l. per la fornitura in Comodato 
d’uso di un Autobus trasporto di persone - uso di terzi pubblico, in linea (interurbano), 
funzionale al servizio nel territorio comunale nonché la gestione dei rapporti con 
Busitalia, in capo all’Area Amministrativa. 

b. presa in carico del mezzo, gestione del personale operaio/autista e fornitura del 
carburante necessario all’espletamento degli itinerari previsti, in capo all’Area 
Manutenzioni. 

 
2. Di approvare i seguenti allegati alla presente deliberazione, nell’ordine: 

a. Contratto tra Busitalia e Comune di Monteleone di Spoleto (Allegato A); 
 

3. Di fornire atto d’indirizzo ai Responsabili di Area di competenza, affinché provvedano ad 
adottare tutti gli atti necessari e consequenziali per l’espletamento urgente delle sopraindicate 
procedure amministrative mediante le somme disponibili nel bilancio corrente in premessa 
individuate. 

 
4. Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line. 

 
Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente esecutivo, in 
relazione all’urgenza di garantire servizi istituzionali inderogabili, coincidenti con l’inizio dell’anno 
scolastico. 
 
  



Approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Segretario Comunale Il Vicesindaco 
F.to  Raffaela Silvestrini F.to Agabiti Federica 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente 
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art. 
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000 
 
Monteleone di Spoleto, 26-08-2024  

 IL RESPONSABILE 
 F.to  Bellini Samuele 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della 
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c. 
1 del T.U. n. 267/2000 
 
Monteleone di Spoleto, 26-08-2024  

 IL RESPONSABILE 
 F.to  Bellini Samuele 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale 
Visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale 
 

A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 13-09-2024, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 433 
 
Dalla Residenza Comunale, 13-09-2024 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Silvestrini  Raffaela 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva 
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal      13-09-2024          al  28-09-2024 e diventa esecutiva decorsi 
10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
 
Dalla Residenza Comunale, 03-09-2024 

 IL Segretario Comunale 
 F.to Silvestrini  Raffaela 

 


